
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 171 
IN DATA 03/07/2024 

 
 
OGGETTO:  

 
DETERMINAZIONE TERRITORIALE OTTIMALE TRA IL 
COMUNE DI VERRES ED IL COMUNE DI CHALLAND-
SAINT-VICTOR AI SENSI DELLE INDICAZIONI DELLA 
L.R. 15/2020. ACCERTAMENTO RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO ANNO 2024. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio in Verrès e nella residenza 
comunale la dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni dei 
responsabili dell’istruttoria che hanno predisposto il presente provvedimento, ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 

VALLE D'AOSTA 
C.A.P. 11029 - Te1. 0125.929.324 - Fax 0125.920.614 

Via Caduti Libertà, 20 

 

 COMMUNE DE VERRÈS 
 

VALLÉE D'AOSTE 
Codice fiscale 81000730077 

Partita IVA 00100650076 

 

COMUNE DI VERRÈS 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
OGGETTO:  

 
DETERMINAZIONE TERRITORIALE OTTIMALE TRA IL 
COMUNE DI VERRES ED IL COMUNE DI CHALLAND-
SAINT-VICTOR AI SENSI DELLE INDICAZIONI DELLA L.R. 
15/2020. ACCERTAMENTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO ANNO 2024. 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Richiamate le deliberazioni dei Consigli Comunali n. 2 del 13 febbraio 2015 
e n. 2 del 12 febbraio 2015 rispettivamente dei Comuni di Verrès e Challand-
Saint-Victor, con le quali gli stessi hanno definito l’ambito territoriale ottimale 
per l’esercizio obbligatorio in forma associata, mediante convenzione, delle 
funzioni e dei servizi per gli ambiti di attività di cui all’art. 19, comma 1, della 
L.R. n. 6/2014 e s.m.i.; 

 
Preso atto del Decreto del Sindaco n. 2 del 19 maggio 2021, all’oggetto 

“Nomina del Responsabile del Servizio Finanziario dell’ambito sovracomunale 
costituito dai Comuni di Verrès e Challand-Saint-Victor”; 

 
Visto il verbale della conferenza dei Sindaci n. 2 del 19 maggio 2021, che 

stabilisce i costi della retribuzione lorda del Responsabile del Servizio 
Finanziario verranno ripartiti nella misura dell’83,33% a carico del Comune di 
Verrès e del 16,67% a carico del Comune di Challand-Saint-Victor; 

 
Considerato che il costo che sosterrà il Comune di  Verrès in relazione alla 

figura professionale di cui sopra per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 
ammonterà presumibilmente a complessivi euro 83.800,00, come da tabella agli 
atti del Comune; 

 
Ritenuto di procedere al riparto dei costi sostenuti per il servizio sopra citato 

sulla base delle quote poste a carico dei rispettivi comuni: 
 

RIPARTO   
VERRES 83,33% 69.830,54 
CHALLAND-SAINT-VICTOR 16,67% 13.969,46 
 TOTALE 83.800,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela 
VALENTINO)  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 27 
dicembre 2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale e 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
DUPS 2024/2026 e successive modifiche; 

 
Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 03 del 10 gennaio 2024 all’oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
2024/2026 -Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata”; 

 n. 07 del 24 gennaio 2024 all’oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026”; 

 
Visto il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo 

alla nomina del Responsabile del Servizio Finanziario con decorrenza 24 
maggio 2021 alla dipendente sig.ra Freydoz Anna assunto a seguito di 
Conferenza dei Sindaci come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42); 

 
Vista la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 

 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 
 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 
46, così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il 
Segretario Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e 
facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il seguente riparto degli oneri presunti derivanti dalla 

convenzione relativa alla gestione di una unità di personale nella figura del 
Responsabile del Servizio Finanziario, categoria D, che sosterrà il Comune 
di Verrès nel periodo 01/01/2024 al 31/12/2024, come segue: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela 
VALENTINO)  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COMUNE DI VERRES 69.830,54 
COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 13.969,46 

TOTALE 83.800,00 
 
2.  di accertare, per gli oneri derivanti dalla convezione di cui sopra al Comune 

di Challand-Saint-Victor l’importo presunto di € 14.000,00 con imputazione 
al titolo 3 “Entrate extratributarie” - tipologia 0500 “Rimborsi e altre entrate 
correnti” – categoria 0200 “Rimborsi in entrata” – livello IV 
E.3.05.02.01.000 – Rimborsi ricevuti per spese di personale(convenzioni 
ecc.)” (risorsa 3515/99 – acc. 134/2024) del bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026, esercizio 2024; 

 
3. di trasmettere copia della presente determinazione al servizio di ragioneria 

per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Fatto, letto e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 

T.U.E.L. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
SEGRETERIA 2024 134 3515 99 14.000,00 

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L. 
Verrès, lì 03/07/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to Anna FREYDOZ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sino al 18/07/2024. 
Verrès, lì 03/07/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

************* 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verrès, il  03/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 


